Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Radomír Čujan

Pojem a druhy směnek

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Zahradníčková CSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): březen 2012

1

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. března 2012 Podpis:

2

Děkuji tímto své vedoucí diplomové práce JUDr. Marii Zahradníčkové CSc. za její

cenné rady a připomínky při psaní této práce. Neméně bych rád poděkoval i Doc. Ing.

Jiřímu Havlovi CSc., který mi v rámci výběrového předmětu Směnky poskytnul spoustu

podkladů pro vypracování této diplomové práce.

3

Obsah
Úvod .................................................................................................................................. 4
1. Právní úprava směnky a její vývoj ................................................................................ 5

1.1 Směnečná unifikace ................................................................................................ 5
1.2 Vývoj směnečného práva u nás a jeho prameny ..................................................... 7

2. Směnka .......................................................................................................................... 9
2.1 Směnka .................................................................................................................... 9
2.2 Druhy směnek ....................................................................................................... 11
2.3 Redukované směnky ............................................................................................. 12

3. Účastníci směnečných vztahů ..................................................................................... 13

4. Podstatné náležitosti směnky ...................................................................................... 17

4.1 Obecně k podstatným náležitostem směnky ......................................................... 17

4.2 Podstatné náležitostí cizí směnky ......................................................................... 18
4.3 Podstatné náležitosti vlastní směnky .................................................................... 30

5. Směnečné doložky ...................................................................................................... 33
5.1 Kupecké doložky .................................................................................................. 33

5.2 Fakultativní doložky ............................................................................................. 35
5.2.1 Údaj splatnosti ............................................................................................... 35

5.2.2 Domicilační doložka ...................................................................................... 42
5.2.3 Záporná protestační doložka .......................................................................... 42
5.2.4 Rektadoložka ................................................................................................. 43

5.2.5 Doložka úzkosti ............................................................................................. 45
5.2.6 Úroková doložka ............................................................................................ 47

5.2.7 Prezentační doložka ....................................................................................... 47

5.2.8 Záporná prezentační doložka ......................................................................... 48

5.2.9 Prokuradoložka .............................................................................................. 49
5.2.10 Zástavní indosační doložka .......................................................................... 51

5.2.11 Pořadová doložka ......................................................................................... 53
5.2.12 Doložka efektivního placení ........................................................................ 54

Závěr ............................................................................................................................... 57

Seznam zkratek ............................................................................................................... 59
Použitá literatura ............................................................................................................. 60
Abstract/ Concept of a bill of exchange and promissory note and its types ................... 62

Resumé/ Pojem a druhy směnek ..................................................................................... 63
Klíčová slova .................................................................................................................. 64

4

Úvod

Cílem této diplomové práce je podat čtenáři základní výklad o směnečné

problematice se zaměřením na náležitosti směnky. Jádrem této práce tedy budou

zejména čl. I § 1 a § 75 zákona směnečného a šekového č. 191 ze dne 20. prosince

1950. Kromě těchto obsahovým náležitostí je mým cílem podat i výklad o tzv.

směnečných doložkách, jež mohou podstatně změnit obsah a charakter základní

směnečné listiny a neměly by tedy v takové práci chybět.

Rád bych při psaní vycházel zejména ze současné literatury a názorů hlavních

představitelů tohoto oboru a samozřejmě není možné opominout již skoro dvacet let

vývoje posttotalitní poměrně bohaté judikatury, která však stále nezodpověděla všechny

nejasnosti a řadu otázek. V tomto případě pak přichází na řadu směnečná odborná

literatura. V často se vyskytujících sporech o řešení jednotlivých otázek dochází

k odlišným posouzením u jednotlivých autorů, na které bych rád poukázal a ukázal

možná řešení tak, jak je uvádějí autoři jednotlivých publikací, a nechal na čtenáři, které

je podle něj to správně. Je třeba však i upozornit na rozpory a diametrálně odlišná

stanoviska i v řadě otázek, kterými se judikatura již zabývala a s nimiž se autoři často

neztotožňují. V takovém případě je asi správnější to rozhodnutí, které je právně

závazné, tedy to soudní.

Stranou nezůstane ani judikatura a zejména literatura prvorepubliková, resp.

protektorátní, která však s ohledem na datum uvedení nové úpravy, tedy inkorporaci

ženevských úmluv do našeho právního řádu v období protektorátu neměla tolik času na

vývoj, i když je třeba poznamenat, že ani ženevské úmluvy nevznikaly ve

vzduchoprázdnu a tak ani doktrína, ani judikatura neprodělala jejím inkorporováním

zásadního přerodu a je ji tedy možno považovat za velice fundovanou s dlouhou tradicí.
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1. Právní úprava směnky a její vývoj

V následující kapitole se pokusím o stručný úvod do historie vývoje směnečné

právní úpravy tak, jak ji ve svých publikacích pojali Kotásek
1
, Kovařík

2
a Švamberg

3
.

1.1 Směnečná unifikace

Různorodost práva, a to nejen směnečného, je přirozeným projevem suverenity

každého státu. Avšak s různorodostí jednotlivých právních úprav nutně přichází

možnost jejich kolizí a tím tedy závažná překážka mezinárodního obchodu. Směnka

(cambium) je však důležitým platebním a úvěrovým nástrojem v mezinárodním

obchodě, u něhož se často liší místo jeho vystavení, oběhu i placení, stejně jako bydliště

jednotlivých účastníků směnečného vztahu a mezinárodní směnečná unifikaci se pak

jeví jako nutnost.

Postupným přirozeným vývojem jednotlivých směnečných úprav dochází ke

vzniku tří význačných směnečně-právních rodin s různým stupněm příbuznosti:

francouzské, německo – rakouské a anglo - americké. Tyto úpravy byly pak brány za

vzory jednotlivým národním úpravám směnečného práva, ojediněle byly i přímo

převzaty.

Tento zprvu přirozený vývoj se v 19. století mění na záměrné snahy po

sjednocení směnečného práva, mající svůj původ zejména v německo-rakouském

okruhu. Tak na popud německého celního spolku byla svolána roku 1847 do Lipska

konference, jíž výsledkem byl směnečný řád, který byl mezi léty 1848-1850 vyhlášen

v jednotlivých německých státech a v Rakousku, a který nahrazoval doposud značně

nejednotnou a roztříštěnou směnečnou úpravu čítající kolem 56 různých směnečných

zákonů jen v rámci Bundu. Podobná sjednocující tendence dala pak roku 1880 vznik

společnému směnečnému zákonu v rámci Dánska, Norska a Švédska, čímž vzniklo tzv.

skandinávské směnečné právo.

1
Kotásek, J., Pokorná, J., Raban, P. a kolektiv: Kurs obchodního práva, Právo cenných papírů. Praha, C.

H. BECK 2009; kap. 6

Kotásek, J.: Vývoj směnek a pramenů směnečného práva. Obchodní právo 2002, č. 1
2
Kovařík, Z.: Směnka a šek v České republice. 6. vydání. Praha, C. H. Beck 2011

3
Švamberg, G.: Naše jednotné směnečné právo. Praha, Palásek@Kraus 1941
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Na tyto tendence spíše lokálních rozměrů pak navazuje tendence celosvětová,

která měla svůj odraz v konání I. a II. haagské konference v letech 1910 a 1912. Jejich

výsledkem byla úmluva o jednotném směnečném právu, kterou 23. července 1912

podepsalo 26 evropských a latinsko-amerických států. Díky brzkému vypuknutí II.

světové války však již nestihla být tato úmluva v jednotlivých účastnických státech

uzákoněna.

Potřeba mezinárodní směnečné unifikace však přetrvávala i nadále a na základě

rezolucí Mezinárodní obchodní komory z let 1923, 1925 a 1927 byl zřízen výbor, který

na základě haagských směnečných úmluv vytvořil elaborát pro mezinárodní směnečnou

konferenci konanou roku 1930 v Ženevě. Konference vedla k podpisu tří úmluv.

a) Úmluva o jednotném směnečném zákoně

b) Úmluva o střetech zákonů

c) Úmluva o směnečných poplatcích

Potřebný počet 7 ratifikací byl dosažen 3. října 1933 a tím 1. ledna 1934 vstoupily tyto

dohody v účinnosti mezi státy, jež je ratifikovaly.

První z úmluv obsahuje XI. článků, obsahující převážně povinnosti spojené s ratifikací.

Její těžiště je však v jejich dvou přílohách, kterými jsou Jednotný směnečný zákon o 78


[…]


jeho práv.
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5.2.6 Úroková doložka

Tuto doložku řadíme mezi fakultativní právně významnou, avšak ojediněle se

vyskytující směnečnou doložku. Je upravena v § 5 ZSŠ a výklad ohledně úročení

směnečné sumy již byl podán v kapitole 4.2.2 Platební příkaz.

5.2.7 Prezentační doložka

Prezentací směnky rozumíme její předložení k přijetí nebo její předložení

k placení. Směnečný věřitel je povinen předložit cizí nebo vlastní směnku k placení

vždy. Tato lhůta je závislá na údaji splatnosti směnky fixní, datosměnky a lhůtní

vistasměnky, pro vistasměnku pak stanovuje zákon lhůtu jednoho roku od vystavení.

Předložit směnku k samotnému přijetí není obecně povinností vlastníka směnky.

Předložit k přijetí lze samozřejmě pouze směnku cizí, čímž se ze směnečníka stává

přímý dlužník. Účelem prezentační doložky je v případě lhůty povinné prezentace

k placení tuto lhůtu prodloužit nebo zkrátit a v rámci prezentace k přijetí je jejím účelem

povinovat vlastníka směnky k tomuto úkonu, popřípadě mu k tomu stanovit lhůtu.

Prezentační doložku, kterou opatřuje směnku výstavce, může zkrátit nebo

prodloužit lhůtu, kterou má majitel k dispozici pro předložení k placení s účinností vůči

všem. Indosant pak může touto doložkou pouze lhůtu k placení zkrátit, a to pouze

s účinností vůči sobě.

Prezentační doložku, kterou stanovujeme povinnost věřitele prezentovat směnku

k přijetí, můžeme stanovit dvěma způsoby. Prvním způsobem bude obecné stanovení

povinnosti věřitele tuto směnku prezentovat. Jak již bylo uvedeno, věřitel tuto povinnost

obecně nemá, výjimku tvoří jedině lhůtní vistasměnka, pro niž § 23 ZSŠ stanovuje

povinnost tuto směnku předložit k přijetí do jednoho roku od data vystavení. Obecné

určení by tedy u lhůtní vistasměnky bylo zcela nadbytečné. Pokud ale opatříme obecnou

povinností prezentovat ostatní druhy cizích směnek, má majitel takové směnky

povinnost ji předložit v lhůtě pro splatnost
133

. Pokud by tak neučinil, ztrácel by tím svá

postihová práva vůči nepřímým dlužníkům a bez existence dlužníka přímého by se

směnka stala bezcennou. Ohledně osob, které mohou opatřovat směnku touto doložkou,
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platí obdobně jako u prezentační doložky pro placení, podmínkou u indosanta je pouze

neexistence doložky, která by výstavce předložení směnky k přijetí zakazoval.

Druhým způsobem určení povinnosti prezentovat směnku k přijetí je stanovení

lhůty, do které musí dojít k akceptu. V tomto případě je doložka, co do lhůty omezena

pouze splatností. Na relevanci tato doložku nabývá u vistasměnky lhůtní. Výstavce

může zkrátit i prodloužit zákonnou roční lhůtu k prezentaci,
134

indosant pak pouze

s účinky pro sebe může tuto lhůtu zkrátit. Nedodržením této prezentační doložky majitel

opět ztrácí svá postižní práva. Zvláštní důsledek nedodržení prezentační povinnosti je

spojený se směnkou vlastní. Důsledky nedodržení prezentační povinnosti na výstavce

vlastní směnky nedopadají
135

, ten je tedy jako přímý dlužník zavázán i nadále, postih

proti nepřímým dlužník však již možný nebude.

Zajímavého problému si všímá literatura
136

ve spojení prezentační doložky a

doložky úzkosti. Výstavce tedy na jedné straně přikáže směnku přijmout a na druhé

straně se zbavuje odpovědnosti, pokud se tak nestane. Dané spojení však není nemožné,

ani nelogické a plyne z rozdílných důsledků při užití těchto doložek.

Zákon znění této doložky neuvádí, přicházejí tedy v úvahu formulace „k placení

předložit do dvou let od data vystavení“, „směnka musí být předložena k přijetí“, „

k přijetí předložit do 2. 2. 2002“ aj.

5.2.8 Záporná prezentační doložka

Zákon upravuje tuto doložku v § 22 odst. 2, 3 a v zásadě může jít o 2 formy této

doložky. Jednak půjde o úplný zákaz předložit cizí směnku k přijetí a jednak zákaz

předložení cizí směnky k přijetí před určitým dnem.

Touto doložkou může opatřit směnku pouze její výstavce, indosant pak pouze

může stanovit povinnost k předložení k přijetí, ale zakázat prezentaci nemůže a musel

by postupovat cestou vyloučení svého ručení za přijetí dle § 15 odst. 1 ZSŠ.
137

Co do

určení splatnosti směnky, je úplný zákaz předložení k akceptaci možný u denních,

datosměnek i vistasměnek, nelze však zakázat prezentaci k přijetí u směnek
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domicilovaných a u směnek splatných v místě odlišném od bydliště směnečníka. Tyto

směnky označujeme jako nepřijatelné traty, někdy se setkáváme s označením

nepředložitelná nebo neakceptovatelná směnka. Částečný zákaz prezentace je možný na

jakoukoliv cizí směnku.

Pokud i přes zákaz k prezentaci pro přijetí směnky dojde, nemůže majitel

směnky, ani přes učiněný protest, provést vůči výstavci regres. Samozřejmě na placení

směnky nemá tato doložka žádný vliv.

Zákon neobsahuje znění doložky, možná obecná zákazová formulace bude

například „nepředkládat k přijetí“, „směnka se zakazuje k přijetí“ a podobně. Doložka,

která bude pouze omezovat předložitelnost, může znít „nepředkládat k přijetí dříve než

…“ nebo „nelze předložit k přijetí před …“. V souvislosti s touto doložkou dbá
