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Aktuálnost tématu

Směnka je nejstarším cenným papírem, který vznikl ve 12. stol. Vzhledem k této
skutečnosti nemůže být zvolené téma aktuální, avšak s ohledem na fakt, že tento
cenný papír (jako nakonec i jejich další druhy) nebyl v našem státě po dobu
plánovitého řízení používán, lze jeho znovuobjevení po roce 1989 považovat za opět
aktuální.

Náročnost tématu

Zvolené téma lze pojmout z různých hledisek, které mohou být více nebo méně
náročné. Diplomant zvolil přístup, který lze hodnotit jako náročnější, protože ve své
práci se zaměřuje na tzv. směnečné doložky, které nebývají zrovna ve středu zájmu
diplomantů, kteří zpracovávají témata směnek To se konec konců týká i autorů
zabývajících se směnkami. Kromě prostudování právní úpravy a odborné literatury
se diplomant seznámil i s řadou judikátů, na které v práci upozorňuje.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Cílem práce, který si diplomant vytýčil v úvodu, je podat „čtenáři“ (to je však značný
omyl, neboť diplomant nepíše pro čtenáře, ale pro prokázání své odborné erudice)
základní výklad o směnečné problematice a o směnečných doložkách. Tento vytčený
cíl diplomant splnil.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Diplomant vychází z právní úpravy obsažené ve směnečném a šekovém zákoně,
z odborné literatury i ze soudních judikátů. S těmito prameny řádně pracuje,
odkazuje na ně pod čarou, jejich počet je víc jak sto šedesát.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e

Kromě úvodu a závěru diplomant svou práci rozvrhl do pěti kapitol. V první kapitole
nejprve stručně pojednává o vývoji právní úpravě směnky, a to jak z celosvětového,
tak i tuzemského. Ve druhé kapitole pojednává o směnce, ve třetí pak o účastnících
směnečných vztahů., ve čtvrté o podstatných náležitostech směnky. Nejrozsáhlejší je
pak kapitola pátá, věnována směnečným doložkám.
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Lze proto konstatovat, že tímto rozvržením pokryl diplomant téma diplomové práce,
resp. zvolený cíl v plném rozsahu.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Diplomant se vyjadřuje jasně a srozumitelně, své názory umí jednoznačně
formulovat.

N e p ř e s n o s t i o b s a h o v é i f o r m á l n í

Pokud jde o obsahové nepřesnosti, tak nejprve musím konstatovat, že diplomant se
o směnce vyjadřuje jako o cenném papíru au nom i ordre, viz např. str. 11, kde
dokonce dochází ke smíšení těchto pojmů), dále pakl na str. 27 a 43. Je třeba, aby
toto své pojetí blíže vysvětlil. Na str. 12 u směnky na vlastní řad pak uvádí jen
doložku týkající se fyzické osoby, právnickou osobu opomenul, další nepřesnost je
pak v posledních dvou odstavcích na této straně. Neřekla bych, že je normální,
alespoň to tak z textu vyplývá, že akcept směnky obstarává výstavce. Je to ideální
situace, běžnější je opak, tedy akcept obstarává majitel směnky. Na str. 17 pod
čarou pozn. č. 27 pokud jde o pojem základní směnka, tak na prvním místě uvádí
Chalupu a teprve na místě druhém prof. Roučka. Pořadí však mělo být obráceně,
neboť tento pojem převzal Chalupa od prof. Roučky. Podle mého názoru tento autor
neměl být v poznámce vůbec uveden. Na str. 23 uvádí diplomant názory prof.
Roučka a Z. Kovaříka, aniž by vyslovil svůj vlastní názor, podobně tak i na str. 37 –
vlastní názory diplomanta by mne velice zajímaly. Totéž i na str. 27, kde zmiňuje
názory pp. Chalupy a Kovaříka. Na str. 23 kde hovoří diplomant o fyzických osobách
zmiňuje jejich příjmení příp. firmu. Co tím má na mysli, když i firma je tvořena
z jména a příjmení fyzické osoby Mám určité pochybnosti, zda příjmení za svobodna
je na směnce platné. Čím to odůvodňuje? Na str. 42 hovoří o záporné protestační
doložce – proč záporné?

Formální stránka práce je na poměrně slušné úrovni, když pominu např.
gramatickou chybu na str. 11 – osoby nabyli! Drobné chyby se pak vyskytují i na str.
12, další gramatická chyba i na str. 20 – tyto pravidla, menší nepřesnosti na str. 22,
24,27, 28, 34,

O t á z k y k o b h a j o b ě

Kromě uvedení vlastních názorů na výše uvedenou problematiku, je nutno vyjádřit se
i ke str. 46, kde diplomant uvádí, že indosant může omezit svou odpovědnost do
rozsahu poskytovaného ručení?

D o p o r u č e n í k o b h a j o b ě

Diplomová práce má poněkud lepší než dobrou obsahovou úroveň. Diplomant
prokázal, že se umí v dané problematice pohybovat a že má o právní úpravě směnky
přehled..

Navrhovaná klasifikace: v e l m i d o b ř e

Praha, duben 2012 Zahradníčková, vedoucí práce
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